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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data de 
28 mai 2025, au fost prezenți 23 consilieri locali din totalul de 23, din care 19 consilieri prezenți fizic 
în sala de ședință (dna Aur Csilla, dl. Aslau Leontin, dl. Buruc Cosmin-Alexandru, dl. Costea Ioan-
Cătălin, dl. Curcanu Dorian-Florin, dl. Dumitraș Flavius, dl. Faur Lazăr, dl. Fordon Decebal-Ciprian, 
dl. Furău Gheorghe-Oto, dna Horvath Julia, dl. Istrate Dan, dl. Mariș Florin, dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. 
Moțiu Emil-Ioan, dl. Nichitean Claudius-Octavian, dna Săbău Daniela-Arieta, dl. Veres Attila-Csaba, 
dl. Vlad Sergiu-Cosmin, dna Țărnău Florica-Lucia) și 4 consilieri (dl. Cheșa Ilie, dna Cotoraci Coralia-
Adina, dna Mariș Georgiana-Cristina, dna Waas Liliana-Viorica) prin platforma on-line de 
videoconferință Join Zoom Meeting.  

Şedinţa a început la ora 11,40 şi s-a încheiat la ora 12,10. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Curcanu Dorian-Florin.  

 Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr dl. 
viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Ciurariu Sorin, 
arhitect șef, dna David Marinela, director executiv al Direcției Economice, dl. Gurban Sorin, director 
executiv al Direcției Tehnice, dl. Szuchanzki Ștefan, director executiv al Direcției Patrimoniu, dna 
Florea Liliana, director executiv al Direcției Edilitare, dna Avram Consuela, șef serviciu, Serviciul 
Relaâii Externe, Protocol Instituțional, dna Stoica Olimpia, șef serviciu, Serviciul Buget, dna Nica 
Andreea, consilier juridic, Serviciul Resurse Umane, dl. Munteanu Sorin, șef seriviu, Serviciul 
Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern, dna Bărbătei Ioana, șef serviciu, 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, dl. Cîșlariu Andrei, consilier, Serviciul Buget, 
dna Cojocaru-Iela Ionela, responsabil tehnic Unitatea de Implementare a Proiectului ”Reabilitare 
termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad – Școala 
Gimnazială Caius Iacob”, dl. Blaj Marinel, referent, Cabinet Primar, dl. Popa Alexandru, consilier, 
Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Ocenic Linda, șef serviciu, Serviciul Evidență și 
Administrare Domeniul Privat, dl. Lucian Sălăjan, consilier juridic, Serviciul Cadastru, Intravilan și 
Carte Funciară, dna Balaș Mihaela, șef serviciu, Serviciul Administrare Domeniul Public, dl. Balaș 
Ovidiu, șef serviciu, Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, dna Cotrău Ralu, consilier, 
Compartimentul Mass-Media, dl. Todinca Cristian, referent, Compartimentul Mass-Media, dna Micu 
Doris, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Bătăneanț Denisa, consilier, 
Compartimentul Guvernanță Corporativă, dl. Neamțiu Corneliu, consilier, Compartimentul 
Guvernanță Corporativă, dna Gherman Florica, șef serviciu, Serviciul Agricol, dna Czibrik Monica, 
șef serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dna Stana Florentina, consilier juridic, dna Ispas 
Florina, consilier, dl. Cotuna Emanuel, consilier juridic, dna Popa Carmen, consilier în cadrul 
aceluiaşi serviciu. 

Alți participanți: 
- reprezentanți ai instituțiilor culturale și întreprinderilor publice de sub autoritatea Consiliului Local 
al Municipiului Arad: dna Andreica-Pădurean Daniela, director executiv, Centrul Municipal de Cultură 
Arad, dl. Costea Bogdan, manager, Teatrul Clasic ”Ioan Slavici Arad, dl. Balint Ovidiu, manager, Hub 
Cultural mArta Arad, dl. Puf Laurențiu, director general al S.C. Recons S.A. Arad, dl. Ciulean Victor, 
director general S.C. CET Hidrocarburi S.A., dl. Buftea Marius, director financiar, S.C. CET 
Hidrocarburi S.A. Arad, dl. Butaș Tituș, gestionar, S.C. Târguri, Oboare și Piețe S.A., Arad, dl. Godja 
Claudiu, director general al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, dna Moscalu Simona, șef 
serviciu,  Serviciul Resurse Umane - S.C. Compania de Transport Public S.A.  Arad: 
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-alți participanți: dl. Popescu Andrei Ștefan, reprezentant FCC Environment România SRL, 
Szetyanszki, reprezentant  FCC Environment România Ro. SRL, dra Szoter Erika Denisa, 
practicantă; 
-presa: dna Duțu Diana – ”Jurnal Arădean/Aradon.ro, dna Medeleanu Raluca – ”Special Arad.ro, 
dna Bognar Maria Tunde – ”Nyugati Jelen”, dna Gavra Claudia – ”Arq.ro”;  
-alții: dl. Dumitru Cătălin Ștefan, cetățean interesat. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, prin 
afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 23.05.2025, a 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 1090/23.05.2025, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea 
de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi 
obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din 
executiv, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de 
specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 
23.05.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi 
ordinea de zi, cu toate documentele ședinței.  

Proiectul de hotărâre nr. 287/2025 privind numirea unor reprezentanți în Comitetul de 
Selecție a Fișelor de Proiecte și în Comitetul de Soluționare a Contestațiilor în conformitate cu 
prevederile procedurii de evaluare și selecție GAL ARAD VEST - inițiativa primarului. Introdus 
suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat aleșilor locali în data de 27 mai 2025. 
 

După votarea ordinii de zi, s-au adoptat următoarele hotărâri: 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

     0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din data de 28.05.2025 – iniţiativa 
primarului. 

297 Unanimitate 

1.  

Proiect de hotărâre nr. 271/2025 privind aprobarea 
Actului Adițional nr. 25/2024 la Contractul de 
Concesiune  nr. 6863/25.07.2002, cu modificările și 
completările ulterioare, încheiat între UAT Municipiul 
Arad și FCC Environment România SRL- inițiativa 
primarului. 

298 Unanimitate 

2.  

Proiect de hotărâre nr. 283/2025 privind emiterea 
acordului de vecinătate în vederea realizării 
lucrărilor pentru construire împrejmuire și elaborare 
Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local 
de Urbanism (R.L.U.) pentru construire ANSAMBLU 
REZIDENȚIAL CU LOCUINȚE COLECTIVE, SPAȚII 
ȘI SERVICII ȘI LOCUINȚE COLECTIVE CU 
AMENAJĂRI SPORTIVE pe parcela identificată prin 
C.F. nr. 362682 – Arad, beneficiar: SC IDEAL 
THRUST RESIDENCE SRL - inițiativa primarului. 

299 Unanimitate 

3.  

Proiect de hotărâre nr. 284/2025 privind închirierea, 
prin licitaţie publică, a imobilului înscris în Cartea 
Funciară nr. 358095 Arad, compus din teren 
intravilan în suprafață de 2.062 mp și o construcție 
– C1 cu suprafață construită desfășurată de 494 mp, 

300 Unanimitate 
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Nr. 
crt. 

Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

bun aparținând domeniului public al Municipiului 
Arad, situat în Arad, str. Faurilor nr. 94 – 96 - inițiativa 
primarului. 

4.  

Proiect de hotărâre nr. 285/2025 privind avizarea 
Planului de reorganizare, restructurare și redresare 
financiară al SC Compania de Transport Public SA 
Arad - inițiativa primarului. 

301 

21 voturi pentru 
și 2 consilieri nu 
au participat la 
vot (dl Cheșa,  

dna Aur)  

5.  

Proiect de hotărâre nr. 287/2025 privind numirea 
unor reprezentanți în Comitetul de Selecție a Fișelor 
de Proiecte și în Comitetul de Soluționare a 
Contestațiilor în conformitate cu prevederile 
procedurii de evaluare și selecție GAL ARAD VEST 
- inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe 
ordinea de zi. 

302 

vot secret, cu 
majoritatea 

legală de voturi:  
19 consilieri 

prezenți fizic,  
4 consilieri  

on-line dintre 
care un consilier 
nu a participat la 
vot (dl Cheșa) 
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